- tasso atteso di inflazione: 1,50% per il 2016 - 1,80% per il 2017 -

1,70% per il 2018 -  1,60% per il 2019, 2% dal 2020 in poi
- turn-over: 1,00%
Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del va-
lore attuale dell’obbligazione è stato determinato, coerentemente con il
par. 83 dello IAS 19, con riferimento alla curva dei rendimenti medi che
scaturisce dall’indice Iboxx Corporate AA con duration 10+ rilevato alla
data di valutazione. A tal fine si è scelto il rendimento avente durata com-
parabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione.

Qui di seguito si riportano le informazioni aggiuntive richieste dal prin-
cipio contabile IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo post-
employment:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi:

- tasso di turnover + 1% - Dbo 5.828.166,65
- tasso di turnover - 1% - Dbo 5.883.012,43
- tasso di inflazione + 0,25% - Dbo 5.935.654,27

Nota integrativa

Banca di Credito Cooperativo di Carate Brianza

186

- tasso di inflazione -0,25% - Dbo 5.774.368,73
- tasso di attualizzazione + 0,25% - Dbo 5.726.056,03
- tasso di attualizzazione - 0,25% - Dbo 5.986.877,19
Contributo anno successivo Service Cost e durata media finanziaria:
- service Cost 2016: 0
- duration del piano: 9,5
Erogazioni future stimate
anno 1: 214.706,14
anno 2: 390.662,74
anno 3: 179.875,97
anno 4: 205.495,65
anno 5: 523.534,42

11.2 Altre informazioni

Fermo restando quanto sopra rappresentato, il Fondo di trattamento di
fine rapporto, calcolato ai sensi dell’art. 2120 del Codice Civile, non
devoluto ai fondi pensione esterni o al fondo di tesoreria Inps, ammonta
a 5.429 mila euro e nell’esercizio si è movimentato come di seguito:

31.12.2016 31.12.2015

Fondo iniziale 5.546 5.870
Variazioni in aumento 172 163
Variazioni in diminuzione 289 486

Fondo finale 5.429 5.546

Sezione 12 - Fondi per rischi e oneri - Voce 120

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a
lungo termine”, riconosciuti contrattualmente al personale in servizio,